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DEN TAKTISKA VÄGEN
TILL

VÄRLDSPARLAMENTET.

Vägen dit kan lämpligen uppdelas i 3 delar.
1: o) gäller det, a tt  fram tvinga beslut om, a tt  e tt världs- 

parlam ent skall bildas;
2: o) a tt bestämma, hu ru  detta världsparlam ent skall 

organiseras, och
3: o) a tt afgöra, huru  valen till detta parlam ent skola 

fö rrättas (valordningen).
Det första steget ä r det svåraste och viktigaste, de båda 

andra äro lättare  och fordra ej så lång tid  för utförandet. Ja g  
vill därföre här närm are utveckla de svårigheter, som vi ha a tt 
öfvervinna för a tt  nå det första målet.

Utan vederbörliga beslut kommer aldrig ett världspaiia- 
m ent till stånd. D etta är en tydlig och klar sanning, som vi 
ständigt måste ha för ögonen, om vi allvarligt vilja, a tt e tt 
världsparlam ent skall upprättas. Med detta mål för ögonen 
är taktiken för a tt nå d it icke längre osäker och famlande, u tan  
tydlig och klar. Svårigheterna, som bjuda sig, äro visserligen 
stora och många, men dessa måste ovillkorligen öfvervinnas. 
Och u tan  detta — ingen fram gång och in tet världsparlam ent 
Det gäller a tt ovillkorligen till hvarje pris fram tvinga beslut. 
Ju s t  där finnes den nu stängda, smala och trånga dörr, hvari- 
genom världsparlam entet skall komma till mänskligheten och



mot hvilken fredsvännerna med all k ra ft måste gå till storms, 
så a tt  den verkligen öppnar sig. Alla våra praktiska åtgärder 
måste koncentrera sig hän mot detta mål. Sedan går det öfriga 
jämförelsevis lätt.

Öfverblicka vi nu, hvad vi ha a tt göra ifrån  det, a tt rörel­
sen för världsfederationen nu ä r så godt som alldeles icke 
praktiskt börjad, om man bortser från  en långvarig teoretisk 
diskussion och utläggning af federationsfrågor i allmänhet, 
så synes det mig, för a tt  få rörelsen i gång, a tt allra först en 
generalstab med ledare måste bildas för a tt systematiskt ordna 
och fördela rörelsens nödvändiga taktiska uppgifter.

Två ting äro i detta afseende särskildt v ik tig a :
1: o) a tt i kommissionen för fredsbyrån i Bern bildas en 

särskild kommitté på 3— 5 personer, som då bör vara denna 
rörelses taktiska generalstab;

2: o) a tt på världsfredskongressen tillsättes y tterligare 
en 7: de kommission för federationsfrågor.

F ö r a tt fram tvinga ett beslut om ett världsparlam ents 
upprättande måste först afgöras, hvilka m yndigheter, som 
kunna och böra besluta härom. E nlig t min tanke vore Haag- 
konferensen den lämpligaste och sista instansen för ett full- 
giltigt besluts fattande. Men dessförinnan måste då ovillkor­
ligen de nationella parlam enten och regeringarna u tta la  sig 
för  världsparlam entets bildande. Alltså komma de olika natio­
nella parlam enten a tt blifva de taktiska angreppspunkterna 
för a tt få  beslutet om världspar la m entet fullfärdigt.

H u ru  skola vi då kunna tvinga de olika parlam enten att 
u tta la  sig? Det kan ske på många sätt, som i hvarje särskildt 
fall bör bestämmas och afgöras af den för rörelsen tillsatta 
generalstaben (i fredsbyrån i B ern). Denna bör först göra 
sig väl und errä ttad  om och lära känna situationen i hvarje 
nationellt parlam ent, hvarefter de lämpliga taktiska åtgöran­
dena bestämmas. Man kan förskaffa sig u ttalanden från  de 
olika parlam enten, dels på officiell väg, dels på enskild. De



tu n n a  äfven erhållas antingen genom m untlig agitation af 
lämpliga personer eller också skriftligen på listor eller genom 
i bref fram ställda frågor till hvarje enskild parlamentsledamot.

Sätten härvidlag kunna blifva många. H ufvudsaken är, 
a tt  målet vinnes, och a tt  alla för världsparlam ent’ifrande freds- 
vänner energiskt och sam fäldt bestorma parlamentsmedlem- 
marne a tt u tta la  sig. De äro folkens representanter och u ttala  
folkens v ilja  och röst för denna nya världsorganisation, som 
då naturligtvis också kommer a tt blifva ett u ttryck  för folkens 
vilja — alltså en folkrepresentation.

Jag  kan knappast tänka mig, a tt fredsbyrån i Bern icke 
skulle v ilja  åtaga sig detta ärofulla, men m aktpåliggande u p p ­
drag a tt organisera fram tvingandet af u ttalandena i de skilda 
parlam enten och skaffa från  Carnegiefonden eller på annat 
sä tt nödiga penningmedel för detta absolut nödvändiga arbetes 
utförande. I  m otsatt fall måste de fredsvänner, som vilja ha 
till stånd ett världsparlam ent, på andra vägar och genom en 
särskild organisation utföra detta arbete inom parlam enten. 
Säkerligen skall in terparlam entariska unionen vara villig a tt 
h jälpa till på sitt sä tt i arbetet. Och med förenade k ra fter 
skola vi — måste vi nå målet. Och om arbetet bedrifves med 
k ra ft kunna vi säkerligen hafva dessa u ttalanden  färdiga och 
samlade på e tt p ar års tid.

Genom enskildt in itiativ  skulle äfven mycket arbete för 
detta måls vinnande kunna u trä ttas. Om exempelvis en in ­
tresserad och inflytelserik person i ett parlam ent såsom Sveriges 
eller Hollands på en lista insamlade namn, som uttalade sig 
för e tt världsparlam ent, och denna fram lades på en världs- 
fredskongress, så skulle detta ha en icke ringa betydelse för 
sakens framgång. Det gifna exemplet skulle vinna efterföljd  
och påskynda slutmålets vinnande ej så ringa, dock naturligtvis 
ej så, som när arbetet bedrifves systematiskt och organiseradt 
från  en centralbyrå, den af mig så kallade generalstaben för 
världsparlam ents-»krigets» förande och ledande.



Det är mycket arbete och mycket besvärligt a tt samla 
m illioner nam nunderskrifter på fredspetitioner till Haagkonfe- 
rensen. Men jag  tror, a tt det icke skall falla sig fu llt så besvär­
lig t a tt fram tvinga och hopsamla u ttalandena från  de olika 
nationella parlam enten, om alla k ra fte r och viljor samverka 
mot detta mål på hvar sina af generalstaben bestämda områden.

Under arbetet härmed kommer all världen genom tidn in ­
garna och nyhetspressen a tt följa detta arbete med spänd up p ­
m ärksamhet och därigenom bli fu llt underkunnig om världs- 
parlam entets ny tta , betydelse och verksamhet. E n  fu llt up p ­
lyst opinion kommer således a tt  ligga bakom rörelsen och så­
lunda påskynda densamma.

N är rörelsen alltså väl kommit i gång, kommer det öfriga 
sedan nästan  af sig själft. Den internationella, sam tidiga af- 
rustningens dag skall sedan säkert komma, om icke fö rr så 
n ä r arbetarnes och kanske äfven kvinnornas representanter 
från  alla jordens länder ha tag it säte och stämma i världs- 
parlam entet, och de blodiga krigen skola sedan snart vara blott 
e tt förskräckligt minne från  en barbarisk tidsålder i mänsk­
lighetens utvecklingshistoria, då nu ändtligen en mera verklig 
civilisation tag it v id !

Örebro den 13 December 1912.
N .  A .  N i l s s o n .

Örebro, L änstidningens T ryckeri, 1912.
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